
BOLETIM INTERNO Nº 013/24
Publicado em 20 de Fevereiro de 2024

 

                                                                                                      

                                                                                                                                                                 
PORTARIA  DO DIRETOR PRESIDENTE  Nº.
1676/2024, DE 02/FEVEREIRO/ 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual
de  Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
Lei  nº.  23,  de  24  de  maio  de  1969,  e  pelo
Regulamento  do  DETRAN/PE,  aprovado  pelo
Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de
2012, 

Resolve Assinar a Portaria DP: 

Art.1º - Remover o servidor abaixo relacionado,
informando  sua nova  lotação  neste  órgão
DETRAN/PE: 

Mat. Nome Lotação
Anterior

Nova
Lotação

A
partir

De 

4213
-7 

 Vilmar
Leite de
Oliveira 

Unidade de
Suporte

Operacional 

Unidade de
Suporte às
Ciretran`S 

Data
de sua
publica

ção 

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE 

PORTARIA  DO DIRETOR PRESIDENTE  Nº.
1883/2024, DE 08/FEVEREIRO/ 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual
de  Trânsito  de  Pernambuco,  no  uso  das
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto
Lei  nº.  23,  de  24  de  maio  de  1969,  e  pelo
Regulamento  do  DETRAN/PE,  aprovado  pelo
Decreto Estadual nº. 38.447, de 23 de julho de
2012, 

Resolve Assinar a Portaria DP: 

Art.1º - Remover  os  servidores  abaixo
relacionados,  informando  suas  novas  lotações
neste órgão DETRAN/PE: 

Mat. Nome Lotação
anterior

Nova
lotação

Retro
ativo

a:

3801
-6 

Bruno
Gomes de
Carvalho 

Unidade de
Fiscalização 

Unidade de
Operações
de Trânsito 

01/01/
2024

3478
-9 

Diego
Emmanuel
de Sousa
Carvalho 

Unidade de
Fiscalização 

Unidade de
Operações
de Trânsito 

01/01/
2024

4290
-0 

Diogo dos
Santos
Silva 

Unidade de
Fiscalização 

Unidade de
Operações
de Trânsito 

01/01/
2024

4267
-6 

José Alves
de Souza 

Unidade de
Fiscalização 

Unidade de
Operações
de Trânsito 

01/01/
2024

4198
-0 

Marqson
Macloses
da Silva 

Unidade de
Fiscalização 

Unidade de
Operações
de Trânsito 

01/01/
2024

4732
-5 

Wamberto
José

Carneiro
da Cunha

Souza 

Unidade de
Fiscalização 

Unidade de
Operações
de Trânsito 

01/01/
2024

4011
-8 

Wellker
dos

Santos
Assis

Monteiro 

Unidade de
Fiscalização 

Unidade de
Operações
de Trânsito 

01/01/
2024

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE 

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |



PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 
1888/ 2024, DE 09 /FEVEREIRO/ 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38.447, de 23 de julho de 2012, 

Resolve Assinar a Portaria DP:

Art. 1º - Dispensar MOYSES LUCAS DE LIMA, 
matrícula 4010-0, da função gratificada de 
supervisão da CIRETRAN Garanhuns, cancelando a 
gratificação de função FGS-2, retroativo a 
01/02/2024. 

Art.2º - Designar EMANOEL MARIANO DA 
SILVA, matrícula 3309-0, para a função gratificada
de supervisão da CIRETRAN Garanhuns, atribuindo-
lhe a gratificação de função FGS-2, retroativo a 
01/02/2024. 

Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº. 
1276/2024, DE 26 /JANEIRO/ 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38.447, de 23 de julho de 2012, 

Resolve Assinar a Portaria DP: 

Art.1º - Remover a servidora abaixo relacionada, 
informando sua nova lotação neste órgão 
DETRAN/PE:

Mat. Nome Lotaçã
o

anterio
r

Nova
lotação

A
partir

de:

4259-
5 

Siliane
Ferreira
Braga 

Ciretran
Caruaru 

Unidade 
de

Fiscalização 

data
de sua
publica

ção 

 
Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE 

PORTARIA DO DIRETOR PRESIDENTE Nº 
1765/2024, DE 07/ FEVEREIRO / 24 

O Diretor Presidente do Departamento Estadual de 
Trânsito de Pernambuco, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto Lei nº. 23, de 
24 de maio de 1969, e pelo Regulamento do 
DETRAN/PE, aprovado pelo Decreto Estadual nº. 
38447, de 23 de julho de 2012, conforme Parecer 
da Diretoria Jurídica, 

Resolve: 

DEFERIR a concessão de licença prêmio da 
servidora abaixo relacionada:

Process
o Nº

Nome Matrícul
a

Período Decênio

0031100
184.000
113/202

4-49 

Elisange
Mendes
da Costa 

3480-0 

01/01/
2014 

a
04/01/
2024 

1º 

 
Carlos Fernando Ferreira da Silva Filho
Diretor Presidente do Detran/PE 

Estrada do Barbalho, 889 - Iputinga - Recife – PE | CEP 50.690-900 |    detran.pe.gov.br    |


